[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАНЕВСКОЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image3.jpg]AR

S04/
*

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]o £ 126
i

Об утверждении программы «Укрепление общественного здоровья в муниципальном образовании Каневской район» на 2022-2026 годы
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», в рамках реализации паспорта регионального проекта Краснодарского края «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек», утвержденного протоколом регионального проектного комитета от 5 декабря 2018 г. № 6, руководствуясь распоряжением главы администрации (губернатора Краснодарского края от 31 января 2020 г. № 18/1-р «Об утверждении региональной программы Краснодарского края «Укрепление общественного здоровья», в целях улучшения показателей здоровья населения, повышения качества жизни, формирования культуры общественного здоровья на территории муниципального образования Каневской район:
1. Утвердить программу «Укрепление общественного здоровья в муниципальном образовании Каневской район» на 2022-2026 годы (прилагается).
2. Отделу по связям со СМИ и общественностью администрации муниципального образования Каневской район (Игнатенко) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Каневской район
И.В. Ищенко.
Настоящее постановле опубликования.

ПРИЛОЖЕНИЕ к постановлению администрации муниципального образования
ПРОГРАММА
«Укрепление общественного здоровья в муниципальном
образовании Каневской район на 2022-2026 годы»
1. Общая характеристика географических, демографических показателей, текущего состояния здоровья населения
1.1. Географические показатели
Каневской район располагается в равнинной части края, в 120 километрах северо-западнее города Краснодара. Протяженность его территории с севера на юг составляет 50 км, с запада на восток - 75 км. Площадь района - почти 2,5 тысячи кв. км, это 3 % от общей площади Кубани.
Район граничит с севера со Щербиновским и Староминским районами, с востока - с Ленинградским и Павловским районами, с юга - с Брюховецким районом, с запада - с Приморско-Ахтарским и Ейским районами. С востока на запад район пересекают 7 степных рек общей протяженностью 213 км. Для Каневского района характерна мягкая зима и жаркое лето. Климат умеренно​континентальный.
Общая численность жителей района - более 102 тысяч человек.
Как объект административно-территориального устройства Краснодарского края Каневской район состоит из 9 сельских поселений: Каневское, Новодеревянковское, Красногвардейское, Стародеревянковское, Челбасское, Новоминское, Кубанско-Степное, Придорожное, Привольненское.
1.2. Демографические показатели
Здоровье жителей Каневского района как социально-экономическая категория является неотъемлемым фактором трудового потенциала общества и представляет собой важнейший ресурс, необходимый для производства материальных и культурных благ.
На 1 января 2021 года население Каневского района составило 102655 человек. Численность женского населения - 54611 человек, в том числе фертильного возраста - 23005. Численность мужского населения - 48044 человек.
ЭХ. Г 2^ 23itHZM

Трудоспособное население составляет 56385 человек, из них 27560 человек, пенсионеры старше трудоспособного возраста.
Динамика численности населения за 5 лет по годам:
	Год
	Численность населения

	2016
	101,1

	2017
	103,7

	2018
	103,4

	2019
	103,1

	2020
	102,7

Динамика родившихся, умерших и показатели естественного прироста
населения:
	Годы
	Родившиеся на 1000 населения
	Умершие
на
1000 населения
	Естественный прирост

	2016
	9,9
	12,6
	-2,7

	2017
	9,1 •
	12,7
	-3,6

	2018
	8,6
	12,1
	-3,5

	2019
	7,6
	13,3
	-5,7

	2020
	7,3
	14,5
	-7,2

Одним из факторов снижения рождаемости и уменьшения естественного прироста является старение населения. Отмечается тенденция к снижению количества женщин фертильного возраста.
1.3. Текущее состояние здоровья населения
До данным ВОЗ на 2019-2020гг., смертность в России наступает по причине тех или иных заболеваний. От старости жители РФ умирают лишь в 5 процентах случаев, 7,0 процента приходится на долю несчастных случаев (из них 1 процент смертей — на транспорте, 0,8 процента — в дорожно-транспортных происшествиях).
Чаще россияне умирают из-за болезней, связанных с сердечно-сосудистой системой. На долю ишемической патологии приходится 39,2 процента летальных исходов.
Второе место занимают болезни нервной системы — 16,7 процента. На третьем месте новообразования - 13,6 процента. За последние 10 лет случаи заболеваемости участились на 23,7 процента. Ученые и исследователи, описывающие причины такой негативной тенденции, заявляют о факторе старения нации. Женщины чаще болеют раком молочной железы, мужчины — страдают от новообразований в органах дыхательных путей.
Пневмония — еще одна распространенная причина смертности в мире.
Из всех патологий на воспаление легких приходится 1 процент летальных Случаев.
Динамика смертности населения в муниципальном образовании Каневской
район:
	ГОДЫ
	Смертность от новообразований на 100 населения
	Смертность от болезней системы кровообращения на 100 населения
	Смертность от внешних причин на 100 населения

	2016
	182,9
	550,7
	121,6

	2017
	192,8
	505,2
	116,7

	2018
	183,8
	521,4
	117,1

	2019
	183,3
	473,2
	108,6

	2020
	195,8
	566,0
	101,3

2. Ресурсы инфраструктуры здравоохранения
Учреждения здравоохранения Каневского района обслуживают население общей численностью 102655 человек.
В структуру ГБУЗ «Каневская НРБ» входят: районная, детская поликлиники, женская консультация, центр здоровья, отделение платных услуг, 12 стационарных отделений, отделение скорой медицинской помощи, 7 вспомогательных (диагностических) структурных подразделений, отделение переливания крови, патологоанатомическое отделение, аптека ГБУЗ «Каневская ЦРБ», аптечный пункт, ЦСО, 4 участковые больницы, 6 амбулаторий, 15 ФАПов.
Суммарная мощность ГБУЗ «Каневская ЦРБ» составляет 647 коек, из них, 422 круглосуточного пребывания, 84 дневного пребывания при стационаре, 141 койка дневного стационара при поликлиниках. Мощность амбулаторно​поликлинических отделений района - 1321 посещений в смену.
Стационарная помощь представлена следующими отделениями: анестезиологе — реанимационное отделение, межтерриториальный перинатальный центр, гинекологическое отделение, терапевтическое отделение, кардиологическое отделение, неврологическое отделение, травматологической отделение, межтерриториальный хирургический центр, отделение гнойной хирургии, инфекционное отделение, педиатрическое отделение, отделение паллиативной медицинской помощи, наркологическое отделение.
Амбулаторно - поликлиническая помощь оказывается в условиях районной поликлиники, женской консультации, детской поликлиники, приемного отделения, отделения дневного стационара при поликлинике, поликлиниках участковых больниц, в амбулаториях. В районной и детской поликлиниках имеются кабинеты приема врачей - терапевтов и врачей — педиатров участковых, приема узких специалистов, процедурные, прививочные кабинеты, кабинеты вспомогательных служб. Амбулаторно - поликлиническая служба района обслуживает 81663 человека взрослого населения и 20992 человека детского населения. Среднее число приписного населения на терапевтическом участке составляет 2 094 человек, на педиатрическом участке - 954. Всего в районе 39 терапевтических участков, в том числе 3 участка врача общей практики, и 22 педиатрических участка.
3. Цели и задачи по формированию здорового образа жизни у жителей
Каневского района
Целями реализации мероприятий программы является обеспечение к 2026 году:
увеличения доли граждан, ведущих здоровый образ жизни, за счет формирования среды, способствующей ведению здорового образа жизни;
снижения распространенности хронических неинфекционных заболеваний и факторов риска их развития.
Основными задачами в формировании приверженности к здоровому образу жизни являются:
1. Преобразование в сфере культуры ЗОЖ и профилактики заболеваний.
2. Повышение информированности граждан о факторах риска для их здоровья, формирование мотивации к ведению ЗОЖ с использованием средств массовой информации, в том числе сети «Интернет», радио, печатных изданий с учетом специфики групп населения, различающихся по возрасту, полу, образованию, социальному статусу.
3. Формирование приверженности к здоровому образу жизни детей, подростков, молодежи и студентов, направленной на отказ от курения, употребления алкоголя, наркомании, а также нерационального питания.
4. Вовлечение пожилых людей в мероприятия, направленные на продление активного долголетия.
5. Активизация мероприятий, направленных на повышение вовлеченности населения в прохождении диспансеризации и профилактических медицинских осмотров.
6. Активизация спортивно-массовой работы, в том числе вовлечения в подготовку и выполнение нормативов Всероссийского физкультурно​спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».
7. Проведение мероприятий по содействию социальной адаптации и физической реабилитации инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.
8. Проведение мероприятий по благоустройству мест массового отдыха населения, созданию благоприятной среды для развития физической активности.
Для достижения поставленных задач планируется работа по снижению риска общей заболеваемости населения путем информирования о факторах развития болезней и создания мотивации к ведению здорового образа жизни, создание соответствующих условий. На популяционном уровне необходимо помочь населению избавиться от тех факторов риска, которые провоцируют развитие неинфекционных заболеваний.
4. Целевые индикаторы программы
1. Увеличения количество граждан, приверженцев ЗОЖ, снижение заболеваемости населения, %.
2. Увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, %>.
3. Уменьшение смертности населения трудоспособного возраста, %.
4. Уменьшение заболеваемости алкоголизмом на 100 тысяч населения, %.
5. Снижение распространенности потребления табака среди взрослого населения, %.
6. Увеличение доли граждан старшего поколения, вовлеченных в активное долголетие, %>.
7. Увеличение охвата населения диспансеризацией, %.
8. Повышение доли детей, подростков и молодежи, регулярно занимающихся в секциях физически-оздоровительной, спортивной, технической, эстетической направленностей, %.
9. Увеличение доли граждан с ограниченными возможностями здоровья, ведущих активный образ жизни, %
10. Увеличение количества и благоустройство мест для занятия населения физической культурой и спортом, ед.
5. Перечень основных мероприятий
Перечень основных мероприятий и ожидаемых результатов их реализации изложены в приложении к Программе.
6. Финансирование
Финансирование мероприятий осуществляется в рамках муниципальных программ муниципального образования Каневской район: «Развитие образования», «Развитие культуры», «Развитие физической культуры и спорта», «Молодежь Каневского района».
7. Механизм реализации Программы
Все мероприятия программы будут осуществляться на основе межотраслевого взаимодействия в соответствии с перечнем мероприятий программы по реализации поставленных задач.

Приложение к программе «У крепление.общественного здоровья в муниципальном образовании Каневской район» на 2022-2026 годы
Перечень основных мероприятий
к программе «Укрепление общественного здоровья
в муниципальном образовании Каневской район» на 2022-2026 годы
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Характеристика результата
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Создание, утверждение плана и организация работы муниципального межведомственного Совета общественного здоровья для формирования системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание т отказ от вредных привычек
	Организована
работа
муниципального межведомственного Совета общественного здоровья
	Отделы администрации МО Каневской район:
по делам молодежи (Веретельник А.О.);
· культуры (Харченко В.Д.);
· по физической культуре и спорту (Плахутин А.В.);
по работе со СМИ и общественностью (Игнатенко Т.А.);
управление образования администрации МО Каневской район (Журавлева М.А.)
	Январь 2022 г.

	2
	Организация работы по разработке и внедрению корпоративных программ, по укреплению здоровья сотрудников предприятий

	Проведена информационно​разъяснительная работа с работодателями о создании и реализации программ по
	Управление
экономики
(Пужильная О.И.);
У правлен ие сельского хозяйства
и продовольствия (Точилкин
	с 01.01.2022 г.
по 31.12.2026 г.

2

	укреплению
здоровья
сотрудников предприятий. Руководителями предприятий
проведены
мероприятия, направленные на формирование ЗОЖ, отказа от курения и употребления алкогольных напитков.
	С.В.);

	3
	Организация и проведение спортивно- оздоровительных мероприятий для жителей МО Каневской район
	Увеличено количество населения, занимающихся физической культурой и спортом, ведущих здоровый образ жизни.
	Отделы администрации МО
Каневской район:
по делам молодежи
(Веретельник А.О.);
· культуры (Харченко В.Д.);
· по физической культуре и спорту (Плахутин А.В.);
-управление
образования
администрации МО Каневской
	с 01.01.2022 г.
по 31.12.2026 г

	4
	Организация активного досуга пожилых людей, организация клубов и кружков по интересам с целью пропаганды ЗОЖ, профилактики неинфекционных заболеваний
	Увеличено
количество
пожилых
граждан,
стремящихся к активному долголетию, сохранению здоровья.
Снижена
смертность
от
предотвратимых
причин
среди пожилых людей.
	Отделы администрации МО
Каневской район: по делам молодежи
(Веретельник А.О.);
· культуры (Харченко В.Д.);
· по физической культуре и спорту (Плахутин А.В.);
-управление
образования
администрации МО Каневской
	с 01.01.2022 г.
по 31.12.2026 г

	5
	Проведение
заседаний
санитарно​противоэпидемической
комиссии
администрации МО Каневской район по профилактике инфекционных заболеваний
	Разработаны мероприятия по предупреждению распространения инфекционных заболеваний на территории МО Каневской район
	Санитарно​
противоэпидемическая комиссия администрации МО
Каневской район
	ежеквартально

1

	6
	Организация работы по межведомственному
	Своевременное реагирование
	Антинаркотическая
комиссия
	ежеквартально J

	взаимодействию, с целью проведения анализа наркоситуации в МО Каневской район
	на изменение наркоситуации в Каневском районе, снижение латентной наркомании
	МО Каневской район

	7
	Организация досуга и занятости подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации
	Увеличено количество подростков приверженных к ЗОЖ
	Отделы администрации МО Каневской район:
по делам молодежи
(Веретельник А.О.);
· культуры (Харченко В.Д.);
· по физической культуре и спорту (Плахутин А.В.);
-управление
образования
администрации МО Каневской
· главы сельских поселений
	с 01.01.2022 г. по 31.12.2026 г

	8
	Организация спортивных и досуговых мероприятий для граждан с ограниченными возможностями здоровья
	Увеличено
количество
социально-адаптированных инвалидов и граждан с ограниченными возможностями
	Отделы администрации МО Каневской район: по делам молодежи
(Веретельник А.О.);
· культуры (Харченко В.Д.);
· по физической культуре и спорту (Плахутин А.В.);
-управление
образования
администрации МО Каневской
· главы сельских поселений
	ежеквартально

	9
	Проведение акций, флэш-мобов, конкурсов, лекций и других мероприятий для популяризации ЗОЖ
	Увеличено
количество
граждан, придерживающихся принципов ЗОЖ, снижена общая заболеваемость от предотвратимых причин
	Отделы администрации МО Каневской район:
по делам молодежи (Веретельник А.О.);
· культуры (Харченко В.Д.);
· по физической культуре и спорту (Плахутин А.В.);
-по связям со СМИ и общественностью (Игнатенко Т.А.);
	ежеквартально

[image: image1.jpg]

4

	-управление
образования
администрации МО Каневской (Журавлева М.А.);
· управление по вопросам семьи и детства администрации МО Каневской район (Мужневская Е.А.)
· главы сельских поселений

	10
	В рамках проведения информационно​коммуникационной кампании проведение информирования населения с привлечением СМИ по вопросам правильного питания
	Увеличено количество приверженцев правильного питания
	Отделы администрации МО Каневской район:
по делам молодежи (Веретельник А.О.);
-по связям со СМИ и общественностью (Игнатенко Т.А.);
-управление
образования
администрации МО Каневской
	ежеквартально

	11
	Размещение информации о правилах ЗОЖ, профилактики наркомании, токсикомании и табакокурения в местных СМИ, на сайте администрации МО Каневской район
	Повышен уровень знаний о методах укрепления здоровья и способов профилактики заболеваний.
Повышен
уровень
граждан,
приверженцев
ЗОЖ.
Уменьшено
количество
больных
наркоманией,
токсикоманией. Снижено количество
граждан,
злоупотребляющих алкоголем и табачными изделиями.
	- отделам по связям со СМИ и общественностью (Игнатенко Т.А.)
	ежеквартально

ст-ца Каневская

ает в силу со дня его официального

А.В. Герасименко

Каневской район

OT^/^W ^//